
 

 

1 

  

 

Oggetto: Progettazione per i lavori di manutenzione straordinaria sulla pavimentazione della banchina di 

ponente del Porto di Arbatax - CUP B57F23000060005 - CIG 9912594358 

- Parziale rettifica Decreto n. 186 del 23.06.2023 - 

 

Il Commissario straordinario dell’AdSP del Mare di Sardegna: 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.lgs. 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della 

disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

VISTO  il DM n.206 del 09/08/2025, che nomina l’Ing. Domenico Bagalà commissario straordinario 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTA la Delibera del Comitato di Gestione n. 15 del 30.09.2021 con la quale l’Avv. Natale Ditel 

è stato nominato Segretario Generale dell’AdSP del Mare di Sardegna per il quadriennio 

16.02.2022-15.02.2026; 

VISTO il Decreto n. 186 del 23.06.2023 con cui è stato affidato l’incarico di progettazione per i 

lavori di manutenzione straordinaria sulla pavimentazione della banchina di ponente del 

Porto di Arbatax al costituendo RTP Agis Ingegneria Srl - React Infrastructure S.r.l.; 

TENUTO CONTO che la prestazione affidata col predetto Decreto prevedeva, nello specifico, le seguenti 

attività: 

 - predisposizione di una Perizia Tecnica necessaria per consentire l’immediato utilizzo della 

banchina per le operazioni di carico e scarico; 

 - predisposizione del progetto per il ripristino della pavimentazione; 

 - predisposizione delle specifiche necessarie per l’affidamento, a cura e spese dell’AdSP, 

delle indagini e quant’altro necessario per la redazione della perizia tecnica e della 

progettazione 

VISTA la nota del 10.03.2025 con cui la Soc. Agis Ingegneria Srl ha presentato la perizia 

riguardante le condizioni strutturali dello stato di fatto della banchina in questione, basata 

sugli esiti della campagna di indagine geotecnica svolta secondo le specifiche redatte dalla 

stessa, indicante i ripristini da effettuarsi nelle more dell’esecuzione dell’intervento 

complessivo di manutenzione straordinaria; 



 

 

2 

TENUTO CONTO che per poter predisporre la progettazione esecutiva del succitato intervento è stato 

necessario attendere l’avvio dei lavori dell’impianto di illuminazione (consegnati in data 

15.04.2025 ed attualmente in corso), in quanto gli stessi prevedevano l’esecuzione di scavi 

per il passaggio di cavidotti per l’alimentazione delle torri faro e, pertanto, il progetto di 

manutenzione dei piazzali deve prevedere anche un ripristino complessivo della 

pavimentazione; 

TENUTO CONTO per quanto sopra, che allo stato attuale può essere predisposta la progettazione dei lavori di 

manutenzione straordinaria sulla pavimentazione della banchina di ponente; 

VISTA la nota prot. n.27741 del 29.09.2025 con cui la Soc. Agis Ingegneria Srl ha rappresentato 

che la Soc. React Infrastructure s.r.l., con cui doveva essere costituito il RTP, non è più 

attiva avendo presentato istanza di cancellazione in data 22.01.2025; 

TENUTO CONTO per quanto sopra, che con la succitata nota la Società ha richiesto la modifica del soggetto 

affidatario di cui al Decreto n.186/2023 prima dell’avvio della progettazione, anche in 

considerazione del fatto che la succitata Perizia Tecnica è stata interamente redatta 

attraverso le sole competenze interne della Società medesima, senza alcun contributo della 

Soc. React Infrastructure s.r.l.; 

ACCERTATO altresì, che la Società Agis Ingegneria s.r.l. possiede i requisiti e le competenze che erano 

state valutate in capo al RTP Agis Ingegneria Srl - React Infrastructure S.r.l. al momento di 

affidamento dell’incarico e che sono sufficienti e idonei per portare a termine le attività 

autonomamente; 

VISTI  gli articoli 8 e 12 della succitata legge; 

DECRETA 

di rettificare parzialmente il Decreto n.186 del 23.06.2023 precedendo l’affidamento dell’incarico di progettazione 

per i lavori di manutenzione straordinaria sulla pavimentazione della banchina di ponente del Porto di Arbatax alla 

sola Società Agis ingegneria s.r.l. 

 
Il Dirigente della DTS 

Ing. Alessandra Mannai 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel  

 

 

Il Commissario straordinario 

Ing. Domenico Bagalà 
Il RUP 

Ing. Davide Dettori 


		2025-10-01T11:12:06+0200
	Mannai Alessandra


		2025-10-01T11:13:23+0200
	Dettori Davide


		2025-10-01T13:42:13+0200
	Ditel Natale


		2025-10-02T13:50:41+0200
	DOMENICO BAGALA'


		2025-10-02T13:07:30+0000
	Firma applicativa




